
Κ.Υ.Α. 1125278/1435/Τ & ΕΦ/03.12.1997 (ΦΕΚ 1103/12.12.1997 τεύχος Β) Καθορισμός των 

όρων, των προϋποθέσεων της διαδικασίας, των δικαιολογητικών, καθώς επίσης και κάθε άλλης 

αναγκαίας λεπτομέρειας για την χορήγηση και την ανάκληση των αδειών διενέργειας των 

ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων και για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 8 του 

Ν.2515/1997, για τα έτη 1998 και επόμενα 

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ,  

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη:  

α. Τις διατάξεις του τρίτου εδαφίου της παρ. 13 του άρθρου 8 του Ν. 2515/1997 "Ασκηση 

επαγγέλματος Λογιστή φοροτεχνικού, λειτουργία Σώματος Ορκωτών Εκτιμητών (Σ.Ο.Ε.) και άλλες 

διατάξεις "(ΦΕΚ Α 154). 

β. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 2523/1997 "Διοικητικές και ποινικές κυρώσεις στη φορολογική 

νομοθεσία και άλλες διατάξεις", ΦΕΚ Α 179). 

γ. Το Π.Δ. 338/1997 "Γνωμοδοτική Επιτροπή Παιγνίων (Γ Ε.Π.)",(ΦΕΚΑ231). 

δ. Τις ισχύουσες περί κυρώσεων διενέργειας μικτών και τυχερών παιγνίων διατάξεις, του 8. Δ. 29/1971 

"Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον  κείμενον των ισχυουσών διατάξεων περί τυχερών και μη παιγνίων" 

(ΦΕΚ Α21).  

ε. Την υπ' αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.1/20199/5.9.97 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εσωτερικών "Ανάθεση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης, στους Υφυπουργούς Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης και Αποκέντρωσης".  

στ. Την απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών117147/1239/0006Α/4.10.1996 

(Φ.ΕΚ. Β 922),  

με την οποία μεταβιβάζονται αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών στους Υφυπουργούς 

Οικονομικών.  

ζ. Τις διατάξεις του άρθρου 29 Α του Ν.1558/1985 (ΦΕΚ Α 137), όπως προστέθηκε με το άρθρο 27 

του Ν. 2081/1992 (ΦΕΚ Α 154) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 1, παράγραφος 2α του Ν.2469/1997 

(ΦΕΚ Α38) και τη διαπίστωση ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

  

Άρθρο 1 

Όροι και προϋποθέσεις χορήγησης άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων 

Οι άδειες διενέργειας ψυχαγωγικών παιγνίων της παραγράφου 2 του άρθρου 8 του Ν.2515/1997 για τα 

έτη 1998 και επόμενα, χορηγούνται από τους οικείους δήμους και κοινότητες, σε δημόσια εν γένει 

κέντρα, (ξενοδοχεία, καφενεία, αίθουσες αναγνωρισμένων σωματείων πάσης φύσεως και σε κάθε 

χώρο προσιτό στο κοινό), εφόσον συντρέχουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις:  

1. Ο ενδιαφερόμενος:  



α. Να έχει συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του.  

β. Να μην έχει καταδικαστεί τελεσίδικα για τα αδικήματα που προβλέπονται στο εδάφιο α' της 

παραγράφου 2 του άρθρου 1 του Π.Δ. 180/1979 (ΦΕΚ Α46).  

Προκειμένου περί Εταιρειών, σωματείων, Συλλόγων, Ομίλωνκ.λπ., οι προϋποθέσεις των ανωτέρω 

εδαφίων αφορούν στο νόμιμο εκπρόσωπό τους. Η απαγόρευση του εδαφίου β', δεν ισχύει, εάν παρήλθε 

τριετία από την έκτιση ή την παραγραφή της ποινής ή την δια χάριτος άφεση αυτής.  

2. Ο χώρος για τον οποίο αιτείται η άδεια διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών πρέπει :  

α. Εφόσον διαθέτει περισσότερες από μία αίθουσες, οι αίθουσες αυτές να μην απομονώνονται πλήρως, 

με οποιονδήποτε τρόπο μεταξύ τους.  

β. Η κύρια είσοδος και έξοδος αυτού, να βρίσκονται επί δημοσίας οδού και να μη διαθέτει και άλλη 

είσοδο ή έξοδο, που οδηγεί σε ιδιωτική κατοικία. Για πολυώροφα κτίρια, ο περιορισμός για την κύρια 

είσοδο αφορά στο πολύμορφο κτίριο.  

γ. Η κύρια είσοδος και έξοδος αυτού να βρίσκεται σε απόσταση μεγαλύτερη των πενήντα μέτρων από 

την κύρια είσοδο σχολείων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.  

δ. Εφόσον πρόκειται για αμιγές κατάστημα ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων, να ανήκει σε περιοχή 

που δεν απαγορεύεται η συγκεκριμένη χρήση γης. 

  

Άρθρο 2 

Δικαιολογητικά χορήγησης άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων 

1. Η άδεια διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων, χορηγείται από το δήμαρχο ή τον πρόεδρο της 

κοινότητας, μετά από απόφαση του οικείου δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, που εκδίδεται μετά 

από προέλεγχο του σχετικού αιτήματος του ενδιαφερομένου, το αργότερο εντός τριάντα (30) ημερών 

από την υποβολή του.  

2. Για την έκδοση της ανωτέρω απόφασης, ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει στον οικείο δήμο ή κοινότητα 

αίτηση, στην οποία αναφέρεται η ακριβής διεύθυνση, το είδος του καταστήματος ή του χώρου γενικά, 

στο οποίο θα εγκατασταθούν τα παιγνιομηχανήματα ή και τα ειδικά διασκευασμένα τραπέζια και ο 

προβλεπόμενος επιθυμητός αριθμός αυτών. Για τον προέλεγχο , το οικείο δημοτικό ή κοινοτικό 

συμβούλιο, λαμβάνει υπόψη του τις προϋποθέσεις της παραγράφου 2, του άρθρου 1 της παρούσας 

απόφασης.  

3. Μετά την απόφαση του οικείου δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, ο δήμαρχος ή ο πρόεδρος της 

κοινότητας, εκδίδει την άδεια διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων, εντός 10 ημερών από την 

υποβολή των κατά περίπτωση προβλεπόμενων δικαιολογητικών, του άρθρου 3 της παρούσας 

απόφασης.  

4. Για καταστήματα ή αίθουσες σε χερσαίους χώρους των λιμενικών ζωνών, θα συνυποβάλλεται και 

έγγραφη σύμφωνη γνώμη της οικείας Λιμενικής αρχής.  

5. Η άδεια διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων ισχύει επ' αόριστο. μέχρι την τυχόν ανάκλησή 

της,για τους λόγους που αναφέρονται στο άρθρο 9 της παρούσας απόφασης. 

  

Άρθρο 3 

Δικαιολογητικά χορήγησης άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων 

1. Για την έκδοση από το Δήμαρχο ή τον Πρόεδρο της κοινότητας της άδειας διενέργειας 

ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων σε καταστήματα, αίθουσες ή χώρους υγειονομικού ενδιαφέροντος, 



υποβάλλονται από τον αιτούντα, (φυσικό πρόσωπο ή προκειμένου περί Εταιρειών, Σωματείων κ.λπ, 

από τον νόμιμο εκπρόσωπό τους), τα παρακάτω δικαιολογητικά:  

α. Απλή αίτηση, στην οποία αναφέρεται ο προβλεπόμενος επιθυμητός αριθμός των 

παιγνιομηχανημάτων ή / και των ειδικά διασκευασμένων τραπεζιών που πρόκειται να εγκατασταθούν 

στο κατάστημα, αίθουσα ή χώρο, για τον οποίο ζητείται η άδεια.  

β. Φωτοαντίγραφο δελτίου ταυτότητας ή άλλου εγγράφου, από τα προβλεπόμενα στο άρθρο 6 του Ν. 

1599/1986 (ΦΕΚ Α 75). 

γ. Απόσπασμα Ποινικού Μητρώου.  

δ. Δύο (2) πρόσφατες φωτογραφίες.  

ε. Δήλωση απογραφής των παιγνιομηχανημάτων ή / και των ειδικά διασκευασμένων τραπεζιών, 

θεωρημένη από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. στ Επικυρωμένο αντίγραφο αποδεικτικού καταβολής του τέλους.  

2. Για την έκδοση από το δήμαρχο ή τον πρόεδρο της κοινότητας της άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών 

τεχνικών παιγνίων σε αμιγή καταστήματα ή αίθουσες, υποβάλλονται από τον αιτούντα, (φυσικό 

πρόσωπο ή προκειμένου περί Εταιρειών, Σωματείων κ.λπ., από τον νόμιμο εκπρόσωπο τους), τα 

δικαιολογητικά της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, καθώς επίσης και τα ακόλουθα:  

α. Οποιοδήποτε έγγραφο από το οποίο να αποδεικνύεται η κυριότητα, η μίσθωση του καταστήματος, 

της αίθουσας ή του χώρου, από τον αιτούντα ή παραχώρηση στον αιτούντα.  

β. Προκειμένου περί πολυκατοικίας, αντίγραφο του κανονισμού της από τον οποίο να προκύπτει ότι 

δεν απαγορεύεται η λειτουργία καταστήματος ή αίθουσας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών 

παιγνίων.  

Εάν δεν υπάρχει κανονισμός της πολυκατοικίας, υπεύθυνη δήλωση του διαχειριστή ή της πλειοψηφίας 

των ιδιοκτητών του ακινήτου από την οποία να προκύπτει ότι επιτρέπεται η λειτουργία καταστήματος 

ή αίθουσας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων.  

Προκειμένου περί οικημάτων στα οποία στεγάζονται έως δύοκατοικίες κατατίθεται όμοια υπεύθυνη 

δήλωση, από τους ή τον ιδιοκτήτη των κατοικιών ανάλογα.  

γ. Σχεδιάγραμμα κάτοψης του καταστήματος, της αίθουσας ή του χώρου, υπό κλίμακα 1:50, συνταχθέν 

από διπλωματούχο μηχανικό ή υπομηχανικό, σε δύο αντίτυπα.  

δ. Βεβαίωση της αρμόδιας Υπηρεσίας Πολεοδομίας, από την οποία να προκύπτει, ότι το κατάστημα, η 

αίθουσα ή ο χώρος για το οποίο πρόκειται να εκδοθεί η άδεια, είναι χώρος κυρίας χρήσεως, 

προοριζόμενος για κατάστημα.  

ε. Πιστοποιητικό πυρασφάλειας.  

στ. Βεβαίωση της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. περί ενάρξεως ασκήσεως επιτηδεύματος.  

ζ. Γνωμάτευση Υγειονομικής Υπηρεσίας ότι πληρούνται οι υγειονομικοί όροι λειτουργίας.  

3. Για την έκδοση από το Δήμαρχο ή τον Πρόεδρο της κοινότητας της άδειας διενέργειας 

ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων, σε χώρους λειτουργίας ψυχαγωγικών παιδιών, (ΛούναΠάρκ) , 

υποβάλλονται τα δικαιολογητικά των εδαφίων α, δ, ε, και στ της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου. 

Σε περιπτώσεις μετακίνησης και μετεγκατάστασης στη διοικητική περιφέρεια άλλου δήμου ή 

κοινότητας, για την οποία προβλέπεται μεγαλύτερο τέλος, καταβάλλεται μόνο η διαφορά του τέλους 

και δεν εκδίδεται νέα άδεια διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων.  



4. Σε κάθε περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο (συνταξιοδότηση, θάνατο, πώληση κ.λπ.), γίνεται 

μεταβίβαση, σε άλλο πρόσωπο, επιχείρησης στην οποία έχει ήδη χορηγηθεί άδεια διενέργειας 

ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων, η άδεια αντικαθίσταται στο όνομα του νέου ιδιοκτήτη με απόφαση 

του δημάρχου ή του πρόεδρου της κοινότητας χωρίς άλλη διαδικασία, με την υποβολή μόνο των 

δικαιολογητικών των εδαφίων α έως δ της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου και αντιγράφου της 

προηγούμενης άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων.  

5. Σε περίπτωση προσθήκης νέων παιγνιομηχανημάτων ή /και ειδικά διασκευασμένων τραπεζιών, ο 

ενδιαφερόμενος υποβάλλει στον οικείο δήμο ή την κοινότητα, συμπληρωματική δήλωση απογραφής, 

θεωρημένη από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., για τα νέα παιγνιομηχανήματα ή / και ειδικά διασκευασμένα 

τραπέζια και επικυρωμένο αντίγραφο αποδεικτικού καταβολής του τέλους. Επίσης υποβάλλει 

γνωμάτευση της αρμόδιας υπηρεσίας υγείας, μόνο στην περίπτωση καταστημάτων υγειονομικού 

ενδιαφέροντος που καταλαμβάνεται μεγαλύτερος χώρος, από τον αρχικά προσδιοριζόμενο.  

Η άδεια αντικαθίσταται με νέα, με απόφαση του δημάρχου ή του πρόεδρου της κοινότητας, χωρίς 

άλλη διαδικασία.  

6. Η έκδοση των αδειών διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων σε πλοία γραμμών εσωτερικού, 

επαγγελματικά πλοία τουριστικών πλοίων, εσωτερικού, ή μόνιμα αγκυροβολημένα πλοία, γίνεται από 

τις αρμόδιες Λιμενικές Αρχές, σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στην παρούσα απόφαση. Για την έκδοση 

των αδειών αυτών σε πλοία γραμμών εσωτερικού, επαγγελματικά πλοία τουριστικών πλόων 

εσωτερικού ή μόνιμα αγκυροβολημένα πλοία, θα υποβάλλεται πλέον των δικαιολογητικών της 

παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου , επικυρωμένο αντίγραφο του εγγράφου εθνικότητας και του 

Πρωτοκόλλου Γενικής Επιθεώρησης (ΠΓΕ) του πλοίου ή του επαγγελματικού πλοίου.  

Η έκδοση αδειών διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων εναπόκειται στην κρίση της οικείας 

Λιμενικής Αρχής, η οποία εξετάζει τα υποβληθέντα αιτήματα σε σχέση με την ανάλογη εφαρμογή των 

κριτηρίων που μνημονεύονται την παραγρ. 3 του άρθρου 1 της αριθ.3131/17/96/28.2.97 Κ.ΥΑ. (ΦΕΚ 

Β178). 

Ο έλεγχος της εφαρμογής των οριζόμενων από τις διατάξειςτου άρθρου 8 του Ν.2515/1997 και τις 

διατάξεις της παρούσας απόφασης, ενεργείται στους χώρους αυτούς και στα καταστήματα των 

χερσαίων χώρων των λιμενικών ζωνών, από τις αρμόδιες Λιμενικές Αρχές και το Σώμα Δίωξης 

Οικονομικού Εγκλήματος. 

  

Άρθρο 4 

Περιεχόμενο των αδειών διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων 

1. Στις εκδιδόμενες άδειες διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων αναγράφονται τα στοιχεία 

ταυτότητας του αιτούντος, η διεύθυνση κατοικίας του, η επωνυμία της επιχείρησης ή Εταιρείας ή 

Σωματείου ή Συλλόγου ή Ομίλου, καθώς και η πλήρης διεύθυνση του χώρου για τον οποίο χορηγείται 

η άδεια. Επίσης αναγράφονται, η ημερομηνία έκδοσης της άδειας, οι σχετικές με την έκδοση διατάξεις, 

η προβλεπόμενη από το άρθρο 2 απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου και τίθεται η 

σφραγίδα του δήμου ή της κοινότητας.  

2. Σε κάθε άδεια επικολλάται μία φωτογραφία του αιτούντος,η οποία σφραγίζεται με την σφραγίδα του 

δήμου ή της κοινότητας, ενώ μία φωτογραφία με αντίγραφο της άδειας τηρείται στο αρχείο του δήμου 

ή της κοινότητας.  

3. Στις άδειες επισυνάπτονται θεωρημένα αντίγραφα της δήλωσης απογραφής και του αποδεικτικού 

καταβολής τέλους.  

4. Οι άδειες και τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά επιβαρύνονται με τα κατά περίπτωση οφειλόμενα 

τέλη χαρτοσήμου και λοιπά ένσημα.  

5. Στο έντυπο της αδείας μνημονεύονται οι κύριες υποχρεώσεις του δικαιούχου που προκύπτουν από 

τις ισχύουσες διατάξεις και τις διατάξεις της παρούσας απόφασης.  



6. Για όλα τα πιο πάνω, επισυνάπτεται σχετικό υπόδειγμα άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών 

παιγνίων, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης. 

  

Άρθρο 5 [1] 

Διαδικασία Ελέγχων - Κυρώσεις 

 
-------------------------------------------------------------------------------- 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

[1] Το άρθρο 5 καταργήθηκε με την υπ' αριθ. 1118069/1254/Τ.&Ε.Φ./1999, (ΦΕΚ 2182/1999 τεύχος 

Β') απόφασης Υπουργού Οικονομικών. 

  

Άρθρο 6 

Προσφυγή 

1. Κατά της αποφάσεως που απορρίπτει αίτημα για χορήγηση άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών 

τεχνικών παιγνίων, επιτρέπεται προσφυγή ενώπιον της Επιτροπής του άρθρου 177 τουΠ.Δ. 410/1995 

(ΦΕΚ Α 231) με την διαδικασία η οποία προβλέπεται στο άρθρο 178 του ιδίου Π.Δ.. 

  

Άρθρο 7 

Τύπο, περιεχόμενο, υποβολή και θεώρηση της δήλωσης απογραφής 

1. Ο τύπος της δήλωσης απογραφής ορίζεται όπως το επισυναπτόμενο υπόδειγμα (Α), το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της απόφασης αυτής. Μέχρι να τυπωθεί το έντυπο αυτό θα 

χρησιμοποιούνται φωτοτυπίες του επισυναπτόμενου υποδείγματος.  

2. Η δήλωση απογραφής υποβάλλεται στην αρμόδια για τηνφορολογία του εισοδήματος του υπόχρεου 

Δ.Ο.Υ., σε τρία αντίτυπα.  

Μαζί με τη δήλωση απογραφής υποβάλλεται στην κατά τα ανωτέρω αρμόδια Δ.Ο.Υ. και υπεύθυνη 

δήλωση του Ν. 1599/1986, ότι: "στα παιγνιομηχανήματα ή/και στα ειδικά διασκευασμένα τραπέζια της 

συνυποβαλλόμενης δήλωσης απογραφής, διεξάγονται και λειτουργούν αποκλειστικά και μόνο, 

ψυχαγωγικά τεχνικά παίγνια". Ο αρμόδιος υπάλληλος του τμήματος Εμμέσων και Ειδικών Φόρων της 

Δ.Ο.Υ προβαίνει στη θεώρηση της δήλωσης απογραφής και παραδίδει στον υπόχρεο δύο αντίτυπα 

αυτής (το ένα εκ των οποίων είναι το πρωτότυπο) , ενώ ένα αντίτυπο μαζί με την υπεύθυνη δήλωση 

του Ν.1599/1986, παραμένει στη Δ.Ο.Υ 

  

Άρθρο 8 

Επιβολή προστίμου 

Για την επιβολή του προβλεπόμενου από τις διατάξεις της παραγράφου 9 του άρθρου 8 του Ν. 

2515/1997 προστίμου για εγκατάσταση ή λειτουργία ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων σε 

παιγνιομηχανήματα ή σε ειδικά διασκευασμένα τραπέζια, χωρίς την καταβολή του νόμιμου τέλους ή 

για την επικόλληση του σήματος θα εκδίδεται πράξη της αρμόδιας Δ.Ο.Υ Η πράξη αυτή θα εκδίδεται 

για τις ανωτέρω παραβάσεις που θα διαπιστώνονται για το οικονομικό έτος 1998 και επόμενα, ύστερα 

από σχετικό έγγραφο του Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος ή της αρμόδιας Δημοτικής 

Αστυνομίας ή του εντεταλμένου για το σκοπό αυτό Οργάνου του οικείου ΟΤΑ.  

Για τη σύνταξη του ως άνω εγγράφου θα χρησιμοποιείται έντυπο όπως το σχετικό υπόδειγμα (Β) που 

επισυνάπτεται στην απόφαση αυτή και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της. Μέχρι να τυπωθεί το έντυπο 

αυτό θα χρησιμοποιούνται φωτοτυπίες του επισυναπτόμενου υποδείγματος.  



Η πράξη θα κοινοποιείται στον υπόχρεο κατά τις διατάξεις της φορολογικής δικονομίας, ο οποίος 

μπορεί εάν αμφισβητεί την υποχρέωσή του, να προσφύγει στα Διοικητικά Δικαστήρια εντός είκοσι 

(20) ημερών από την κοινοποίηση.  

Αναφορικά με το πρόστιμο αυτό, δεν είναι δυνατός ο περιορισμός του, λόγω διοικητικής επίλυσης της 

διαφοράς, πλην της περίπτωσης που αυτό έχει προσδιορισθεί σε ύψος μεγαλύτερο του προβλεπόμενου.  

Για την επιβολή του προστίμου θα χρησιμοποιείται έντυπο, όπως το σχετικό υπόδειγμα (Γ) που 

επισυνάπτεται στην απόφαση αυτή και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της. Μέχρι να τυπωθεί το έντυπο 

αυτό θα χρησιμοποιούνται φωτοτυπίες του επισυναπτόμενου υποδείγματος. 

  

Αρθρο 9 

Διοικητικές Κυρώσεις 

1. Οι άδειες διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων ανακαλούνται από το δήμαρχο ή τον 

πρόεδρο της κοινότητας, στις πιο κάτω περιπτώσεις παράβασης των όρων και των υποχρεώσεων που 

προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 2515/1997 και τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης, ως ακολούθως:  

α. Για πέντε (5) ημέρες, σε περίπτωση βεβαίωσης για τρίτηφορά, αλλά και για κάθε επόμενη εντός 

έτους, παράβασης του ωραρίου λειτουργίας, το οποίο είναι ίδιο με το ισχύον ωράριο λειτουργίας, των 

λοιπών κέντρων διασκέδασης.  

β. Για απεριόριστο χρόνο και μέχρις αποκαταστάσεως, σε περίπτωση πλήρους απομόνωσης αιθουσών 

μεταξύ τους, εφόσον ο χώρος διαθέτει περισσότερες από μία αίθουσες.  

γ. Για απεριόριστο χρόνο και μέχρις αποκαταστάσεως, σε περίπτωση πλήρους δημιουργίας και άλλης 

εισόδου ή εξόδου που οδηγεί σε ιδιωτική κατοικία.  

δ. Για απεριόριστο χρόνο, σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης καταβολής του ετήσιου τέλους διενέργειας 

ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων των ετών 1999 και επόμενα και μέχρι την ημερομηνία καταβολής του 

τέλους.  

ε. Για απεριόριστο χρόνο, σε περίπτωση προσθήκης νέων παιγνιομηχανημάτων ή/και ειδικά 

διασκευασμένων τραπεζιών σε κατάστημα υγειονομικού ενδιαφέροντος, εφόσον καταλαμβάνεται 

μεγαλύτερος χώρος από τον αρχικά προσδιοριζόμενο, χωρίς γνωμάτευσης της αρμόδιας υπηρεσίας 

υγείας και μέχρι την προσκόμιση της γνωμάτευσης αυτής.  

στ. Οριστικά, σε περίπτωση τελεσίδικης καταδίκης της κατόχου της άδειας, για αδικήματα που 

προβλέπονται στο εδάφιο α' της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του Π. Δ.180/1979. 

ζ. Οριστικά, σε περίπτωση έκδοσης τριών (3) ανεκκλήτων καταδικαστικών αποφάσεων για διενέργεια 

μικτών ή τυχερών παιγνίων.  

Η ανάκληση των αδειών από το δήμαρχο ή τον πρόεδρο της κοινότητας των πιο πάνω περιπτώσεων στ 

και ζ, γίνεται μετά από απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου.  

2. Σε όλες τις πιο πάνω περιπτώσεις ανάκλησης της άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών 

παιγνίων, οι αρμόδιες υπηρεσίες των ΟΤΑ, προβαίνουν στη σφράγιση των παιγνιομηχανημάτων ή/ και 

των ειδικά διασκευασμένων τραπεζιών, εάν πρόκειται για κατάστημα υγειονομικού ενδιαφέροντος και 

στη σφράγιση του καταστήματος, εάν πρόκειται για αμιγές κατάστημα διενέργειας ψυχαγωγικών 

τεχνικών παιγνίων.  

Η απόφαση ανάκλησης της άδειας, κοινοποιείται στον ιδιοκτήτη του καταστήματος, στον οποίο 

δίδεται προθεσμία δέκα (10) ημερών, για την προετοιμασία υλοποίησης της απόφασης σφράγισης των 

μηχανημάτων ή του καταστήματος, ανάλογα.  



Εντός της προθεσμίας αυτής ο ιδιοκτήτης του καταστήματος έχει δικαίωμα προσφυγής, ενώπιον της 

Επιτροπής που αναφέρεται στο άρθρο 6 της παρούσας απόφασης.  

Η προσφυγή σε περιπτώσεις απορριπτικής απόφασης της Επιτροπής του άρθρου 6 της παρούσας, 

(άρθρο 177, Π.Δ. 410/1995) ασκείται, για την ανάκληση των αδειών των περιπτώσεων α, β,γ, ε και στ 

της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, ενώπιον του Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης 

και Αποκέντρωσης ενώ για την ανάκληση των αδειών των περιπτώσεων δ και ζ της παραγράφου 1 του 

παρόντος άρθρου, ενώπιον του Υπουργού Οικονομικών, ο οποίος αποφασίζει μετά από εισήγηση της 

Γνωμοδοτικής Επιτροπής Παιγνίων (ΓΕΠ). Η άσκηση της κατά τα ανωτέρω προσφυγής αναστέλλει 

την εκτέλεση της απόφασης, μέχρι την οριστική εκδίκαση αυτής.  

Σε περίπτωση παραβίασης της σφραγίσεως, ο υπαίτιος τιμωρείται με την ποινή που προβλέπεται από 

το άρθρο 178 του Ποινικού Κώδικά.  

Εντός της ίδιας προθεσμίας των δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της απόφασης ανάκλησης της 

άδειας και εφόσον ο ιδιοκτήτης του καταστήματος, δεν έχει πρόθεση να ασκήσει το πιο πάνω 

δικαίωμα της προσφυγής, μπορεί εναλλακτικά να μεριμνήσει, για την εντός της προθεσμίας αυτής, 

απομάκρυνση των παιγνιομηχανημάτων ή / και των ειδικά διασκευασμένων τραπεζιών από το 

κατάστημά του, για όσο χρόνο διαρκεί η ανάκληση της άδειας.  

Για την ενέργειά του αυτή, ενημερώνει εγγράφως με Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986, τις 

αρμόδιες δημοτικές ή κοινοτικές αρχές, οι υπηρεσίες των οποίων, δεν προβαίνουν περαιτέρω στη 

σφράγιση.  

3. Η για οποιοδήποτε λόγο ανάκληση της άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων, εκ των 

περιπτώσεων της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, δεν αποτελεί κώλυμα μεταβίβασης επιχείρησης 

με τη διαδικασία της παραγράφου 4 του άρθρου 2 της παρούσης απόφασης εφόσον στο πρόσωπο του 

νέου ιδιοκτήτη συντρέχουν οι προβλεπόμενες προϋποθέσεις, της παραγράφου 1 του άρθρου 1 της 

παρούσης απόφασης. 

  

Άρθρο 10 

Μεταβατική Διάταξη 

Για την έκδοση αδειών διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων, σε καταστήματα, αίθουσες ή 

χώρους, για τα οποία κατά τα έτη 1995 ή 1996 ή 1997 είχε χορηγηθεί στο ίδιο πρόσωπο άδεια 

διενέργειας τεχνικών ή ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων με ηλεκτρονικά παίγνια ή μπιλιάρδα ή ειδικά 

διασκευασμένα τραπέζια, υποβάλλονται μόνο τα δικαιολογητικά της παραγράφου 1 του άρθρου 3 της 

παρούσας απόφασης και επικυρωμένο φωτοαντίγραφο της άδειας ενός εκ των πιο πάνω ετών. Οι νέες 

αυτές άδειες εκδίδονται υποχρεωτικά από το δήμαρχο ή τον πρόεδρο της κοινότητας χωρίς 

προηγούμενη απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου και χωρίς άλλη διαδικασία, εντός 

αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από την υποβολή των δικαιολογητικών. Μέχρι την 

έκδοση των νέων αυτών αδειών, τα καταστήματα ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων λειτουργούν 

νομίμως, εφόσον το ετήσιο τέλος καταβληθεί εμπρόθεσμα, (μέχρι και την 31ην Δεκεμβρίου 1997) και 

τα δικαιολογητικά της παραγράφου 1 του άρθρου 3 της παρούσας απόφασης, υποβληθούν στον οικείο 

δήμο ή στην κοινότητα, το αργότερο μέχρι και την 9η Ιανουαρίου 1998. 

Άρθρο 11 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα ισχύει για άδειες διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων που αφορούν τα έτη 1998 

και επόμενα και για το τέλος διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων των ετών αυτών.  

Με την έναρξη ισχύος της, παύει να ισχύει κάθε προηγούμενη με την οποία καθορίζονται με 

διαφορετικό τρόπο τα θέματα που ρυθμίζονται με την παρούσα, πλην της Κ.ΥΑ. Αρ. 

Πρωτ.1090085/1005/Τ & Ε.Φ/3.9.1997 (ΦΕΚ Β' 818), η ισχύς της οποίας λήγει την 31.12.1997. 

- ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ 

http://www.dimosnet.gr/images/site/2/14714_14714_ypodeigmata.pdf


Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 1997 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΔΡΥΣ 
  

 


